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Vážení spoluobčané a čtenáři Semčického zpravodaje,

i  v  letošním posledním zpravodaji je prostor pro zhodnocení 
uplynulého roku a nastínění plánů pro ten rok příští.
Z důvodu výpovědi nájemní smlouvy ze strany nájemce nebyto-
vých prostor v hasičské zbrojnici jsme vypsali záměr pronájmu 
a od začátku listopadu máme nového provozovatele „hasičárny“. 
Ve výběrovém řízení na výstavbu chodníku od hřbitova ke zdra-
votnímu středisku jsme schválili uzavření smlouvy se společností 
Správa komunikací Mladá Boleslav a v současné době je výstav-
ba dokončena – čekáme pouze na kolaudaci. Na podzim jsme 
dokončili práce na budově Domu služeb, konkrétně její zateplení 
a následně natažení nové fasády. V letošním roce jsme také rozší-
řili workoutové hřiště o další cvičební prvky.
V příštím roce nás toho čeká opět spousta, stále je na čem praco-
vat a co zlepšovat, plánů je opravdu hodně, tak nám držte palce, 
ať nám to všechno vyjde. Například na jaře chceme začít budovat 
chodník od prodejny Coop na autobusovou zastávku, který je zá-
roveň spojen i se změnou členitosti návsi. Velká akce nás čeká ve 
zdravotním středisku, kde je třeba poprat se s vlhkostí ve sklepě 
a budovu zateplit a opatřit novou fasádou. Od zdravotního stře-
diska až na konec obce směrem na Pěčice pak chceme pokračovat 
s chodníkem. Necháme zpracovat projektovou dokumentaci a za-
trubníme příkopy. V zástavbě Za Kampeličkou budou vyměněny 
klasické lampy veřejného osvětlení za LED světla, která už jsou 
v dalších částech obce, a díky kterým už obec ušetřila nemalé 
peníze.

Vážení spoluobčané, jménem obce a celého zastupitelstva Vám 
přeji krásné prožití vánočních svátků a pohodový vstup do nové-
ho roku.

Eva Horáková, 
starostka obce

Terka Šimberská: Jak vypadá anděl
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Opona ze Semčic
Opona prvorepublikových ochotníků ze Semčic obohatí vý-
tvarnou sbírku Národního muzea
Po intenzívní komunikaci s nabízejícími manželi Plíškovými, 
ověření vlastnictví majetku a přípravách na konzervaci a ulo-
žení v depozitáři, pracovníci Divadelního oddělení Národní-
ho muzea v říjnu tohoto roku demontovali a pod odborným 
dohledem odvezli oponu z bývalého hostince v Semčicích.
Oponu namaloval v  roce 1922 na objednávku semčických 
ochotníků akademický malíř František Bělský (1884–1968), 
rodák z nedalekých Kosmonos. Malíř, dekoratér a grafik, vy-
studoval pražskou AVU, patřil k  žákům Vojtěcha Hynaise, 
autora opony Národního divadla a česko-německého malíře 
Augusta Brömse, jednoho z představitelů secesního symboli-
smu. Většinu života malíř prožil v České Třebové, kde půso-
bil jako učitel kreslení na gymnáziu.
Pomalovaná dvouvrstvá textilie byla zasazena do pevného 
dřevěného rámu, který byl mechanicky vytahován a  spouš-
těn. Dřívější i  současní majitelé hostince jí po celý svůj ži-
vot věnovali patřičnou péči, proto je opona ve velmi dobrém 
stavu a díky její plné funkčnosti bylo možné zdokumentovat 
i mechanické zařízení. Z výtvarného hlediska jde o kvalitní 
alegorickou malbu skupiny postav oděných do historických 
kostýmů, podle dobového svědectví se jednalo o reálné oso-
by, účastníky místního ochotnického dění, v  pozadí výjevu 
jsou zobrazeny Semčice s dominantou kostela sv. Prokopa.

Bělského opona ze Semčic, jež se dočkala mimo jiné po-
zornosti ve výpravné publikaci kolektivu autorů Malované 
opony divadel českých zemí (NIPOS, Praha 2010, díl 1, s. 
300-301) byla Národnímu muzeu smluvně předána bezúplat-
ným převodem a  bude trvale a  řádně uložena v  depozitáři 
v Terezíně.
Poděkování patří všem, kteří se zasloužili o její ochranu.
Mgr. Libor Vodička, Ph.D., vedoucí divadelního odd. Národ-
ního muzea a kurátor výtvarné sbírky

Kulturní dění v Semčicích 
V červnu se na koupališti uskutečnilo posezení pro seniory. 
Letos vystoupil oblíbený Jiří Škvára, který měl připravený 
dvouhodinový program plný známých písniček. Všichni se 
dobře bavili a společně s Jiřím Škvárou si zazpívali a někteří 

i zatančili. Jako každý rok jsme připravili pohoštění, uvařili 
kávu a snažili se přispět k příjemnému posezení.
Bohužel, plánované divadelní představení Slavnosti sněže-
nek divadla DS Hálek Nymburk bylo v červnu zrušeno a ne-
povedlo se uskutečnit ani v náhradním termínu v září z důvo-
du nepříznivého počasí.
V polovině listopadu se nám povedly hned dvě kulturní akce. 
V  pátek bylo zábavné posezení Jany Chládkové s  Janem 
Rosákem a Ondřejem Kepkou, plné historek a vyprávění do-
plněné písničkami Jany Chládkové. 

Na konci byla možnost si zakoupit knížku o Daniele Vránové 
nebo si nechat podepsat fotky od Jana Rosáka. A v neděli nám 
připravilo oblíbené Nezávislé divadlo Holé Vrchy pohádku 
pro děti Král Sedmilhář. Pohádka se dětem líbila a pobavili 
se i dospělí, kteří dělali dětem doprovod. S Nezávislým diva-
dlem plánujeme další spolupráci. V příštím roce nám připraví 
program na dětské maškarní a budeme se těšit i na nějakou 
další pohádku.
Z vánočního tvoření jsme si už udělali tradici a v neděli před 
adventem jsme se sešli v klubovně na koupališti. Z připrave-
ného materiálu jsme tvořili adventní věnce, věnce na dveře 
nebo svícny dle vlastní fantazie. Myslím, že všechny účastni-
ce byly spokojené a výrobky se nám povedly.
V  sobotu 30. listopadu, v  předvečer první adventní neděle, 
jsme se sešli na návsi na našem tradičním rozsvěcení vánoč-
ního stromu. Jako první vystoupily děti z  mateřské školky. 
Dále program pokračoval vystoupením dětí ze základní ško-
ly a pak už jsme společně odpočítali rozsvícení stromečku. 
Bylo překvapením, který stromeček se rozsvítí, protože ten, 
který jsme vždy zdobili, poničila vichřice a musel být poká-
cen. Jako vždy bylo připraveno občerstvení v  podobě tep-
lých nápojů, gulášové polévky a další slané a sladké dobroty. 
I  letos byla připravena tvořivá dílnička pro děti, kde si děti 
mohly vyrobit různé vánoční dekorace. Zemědělská výroba 
Heřmanský nabízela výbornou horkou čokoládu a mohli jsme 
si u  nich ve stánku zakoupit jejich výrobky nebo ochutnat 
vaječný koňak. Děti z mateřské školky, základní školy a děti 
z SDH Semčice si připravily stánky, ve kterých prodávaly své 
vánoční výrobky. Chtěla bych poděkovat všem dětem, které 
na našem slavnostním rozsvěcení vystupovaly. Bylo to moc 
hezké a dále všem, kteří nám s organizací pomohli. Děkuji.

Z OBCE A OBECNÍHO ÚŘADU
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Na závěr bych vám chtěla popřát krásné a klidné Vánoce a do 
nového roku hodně zdraví, štěstí, pohody a spokojenosti. Tě-
ším se na další krásná setkání při různých kulturních akcích.

Jitka Lojková, 
předsedkyně kulturní komise

Proč byla semenárna postavena právě 
v Semčicích 
(Z místních kronik vybrala J. Čvančarová)
Již od roku 1893 byla při cukrovaru v Dobrovici řepná stanice pro 
zušlechtění řepového semene. Stanice, nejsouc vedena odborně, ži-
vořila. Až když se ujal vedení vrchní chemik cukrovaru pan Václav 
Bartoš, nastával obrat, ovšem pomalý, neboť se stále nedostávalo 
peněz. Skutečný obrat nastal v roce 1902, když byla získána podpo-
ra v osobě syna ředitele cukrovaru p. J. Fischka.
V roce 1909 podnikla Královská zemská česká hospodářská akade-
mie v Táboře a rok na to i Spolek pro průmysl cukrovarnický po-
rovnávací pokusy s různými druhy řepového semene a dobrovické 
si uhájilo primát – budoucnost stanice byla zajištěna. Když se pak 
v roce 1911 následkem velkého sucha octly cukrovary ve velkých 
nesnázích s opatřováním semena, byla založena v roce 1912 Spo-
lečnost pro pěstování řepového semena. Byly uzavřeny smlouvy 
a tím dány první základy k vybudování stanice řepné, která byla 
přeložena do Semčic a započalo se se stavbami.

Důvody, proč rozhodnuto pro Semčice:
1. Semčická obec ležela uprostřed dobrovického panství.
2. Bonita půdy je zde velmi rozmanitá, například:
a. půda písčitá na Holi a v Pískách
b. jílovitá pod Holí
c. hlinitá ve stanici a za Rohackovými (Marešovi)
d. humusovitá Pod dráhou a ve Slivce
3. Semčice leží pod kopcem, chráněny před severními větry.
4. Blízkost vody pro zahrádky na všech místech.
5. Pole všude odvodněná.
6. Skladiště mohlo se postavit u samé dráhy.
Se stavbou počato v roce 1912 a dokončena v roce 1913. Plány 
zhotovil a stavbu provedl p. Líman, architekt ze Staré Boleslavi. 
Celkový náklad asi 1 milion K.
První úředníci staniční: správce stanice p. V. Bartoš. Adjunkti: V. Je-
línek, V. Stehlík a účetní p. Kubeš. První staniční zřízenci: J. Hybler, 
J. Herain, O. Zíta, F. Hrubý.
Zakladatel Semenárny p. Václav Bartoš se narodil 16. září 1862 

v Sekerkových Loučkách u Turnova, po ukončení reálky studo-
val v Praze potravinářskou chemii na Vysokém učení technickém. 
Poté, jak bylo tehdy obvyklé, absolvoval několikaletou praxi v cuk-
rovarech Čech, Moravy a  jižního Ruska. Roku 1895 převzal ve-
dení nově založené stanice pro pěstování a šlechtění řepy v Cetně. 
V roce 1910 přenesl výzkumnou stanici do Semčic. Zasloužil se 
o vznik a postupné rozšíření semenárny až na největší podnik své-
ho druhu v republice. Na Bartošovu práci úspěšně navázal v roce 
1932 jeho zeť, dosavadní inspektor, diplomovaný agronom Václav 
Stehlík.

Bohumil sládek a Václav Stehlík na řepném poli
Jeho spolupracovníky byli před druhou světovou válkou Bohumil 
Sládek v oddělení šlechtění řepy, Dr. Ing. Václav Tymich ve šlech-
tění obilnin a další technici Josef Mates, Otakar Zíta, Ladislav Brů-
cha, Václav Svoboda a F. Hodboď. V administrativě hlavní účetní 
Zdeněk Tomášek, v laboratoři Ing. Miloš Černý a vedoucí skladu 
Stanislav Mates.
Semenářská stanice dále obhospodařovala dvory Semčice a Dobro-
vice s vrchním správcem F. Segertem. Inspektorem nade dvory byl 
dipl. agronom Heřman Cron, syn ředitele cukrovaru. Společnost 
měla i další dvory, například dvůr Sedčice u Žatce, který společnost 
v roce 1938 v souvislosti s událostmi v Sudetech prodala milionáři 
Pilcovi, majiteli hotelu Axa v Praze.
Pan Václav Bartoš se věnoval také publikační činnosti, oceněn byl 
za své vědomosti a výsledky práce zvolením za člena České akade-
mie zemědělské a jmenován předsedou Společnosti pro pěstování 
řepového semene. Poté co odešel na odpočinek do Poděbrad, pobý-
val často v Semčicích, kde také 1. března 1947 zemřel ve věku 85 
let a je zde také pochován. Nejeden návštěvník semčického hřbito-
va postojí s úctou u pomníku tohoto muže.

Zapojení do projektů
V letošním školním roce pokračuje práce v projektu OP JAK – 
Šablony, ve kterém se zaměřujeme na tandemovou výuku. Tato 
metoda, která zahrnuje spolupráci dvou pedagogů ve třídě, se 
osvědčila jako efektivní způsob, jak zlepšit výsledky každého 

žáka. Spolupráce mezi pedagogy se i nadále slibně rozvíjí, což 
přináší prospěch nejen žákům, ale i učitelům.
Od roku 2023 se naše škola zapojila do programu Sborovna 
v projektu Škoda Edu, který realizujeme ve spolupráci s AI-
SIS. Tento projekt bude ukončen v  letošním školním roce. 
V rámci programu postupně naplňujeme jednotlivé cíle, jejichž 

Z OBCE A OBECNÍHO ÚŘADU

Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY
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Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY
smyslem je vytvořit školu, která bude příjemným a inspirují-
cím místem pro všechny.
Od jara 2024 jsme se rovněž zapojili do projektu MAP IV 
v  ORP Mladá Boleslav, jehož cílem je podpora společného 
plánování a  spolupráce mezi zřizovateli, školami a  dalšími 
aktéry ve vzdělávání, včetně organizací neformálního vzdě-
lávání. Tento projekt se zaměřuje na rozvoj vzdělávání dětí 
a  žáků v  mateřských a  základních školách. Podporuje různé 
cílové skupiny a v rámci něj jsou organizovány různé formy 
vzdělávání pro pedagogy. Naší škole je poskytována možnost 
zapůjčení sdílených pomůcek, například pro výuku informati-
ky, a dále supervize pro pedagogy a práce externího metodika 
prevence. V rámci supervize využíváme služby odborníka pro 
čtyři pedagogy, a to jednou měsíčně, od jara 2024 do prosince 
2025.
V rámci tohoto projektu jsme také velmi rádi, že můžeme vy-
užívat externí metodičku prevence, paní Kateřinu Hušákovou, 
která dojíždí do naší školy každý čtvrtek. Jejích služeb využí-
vají nejen žáci, kteří řeší své problémy ve škole, ale i ti, kteří 
potřebují pomoc v osobní rovině. Tento přístup se ukázal jako 
velmi cenný, protože žákům poskytuje nejen prostor pro vyjá-
dření jejich obav, ale i konkrétní podporu při jejich řešení.
Účast v těchto projektech má jeden společný cíl – spokojené 
žáky a učitele. Věříme, že díky těmto iniciativám se nám poda-
ří vytvořit příznivé prostředí pro rozvoj každého žáka i peda-
gogického pracovníka.

Mgr. Věra Forejtová, zástupkyně ředitelky školy

9. třída a budoucnost
V rámci předmětu volba povolání IX. třída absolvovala návště-
vu Úřadu práce v Mladé Boleslavi. Žáci se dozvěděli, jaká je 
nabídka na trhu práce, na co by se měli soustředit při výbě-
ru povolání, jaké studijní obory zanikají a jaké nově vznikají. 
Všechny zaujala přednáška o přijímacím řízení, jeho průběhu, 
výsledcích a  následné možnosti uplatnění. Děti si domů od-
nesly Atlasy školství pro středočeský kraj, kde jsou vypsána 
všechna poradenská centra, tabulky středních škol a prezenta-
ce středních škol. Všichni získali důležité informace a  lepší 
přehled.
V rámci ještě lepší představy o jednotlivých školách jsme na-
vštívili Burzu středních škol, která se konala v Domě kultury 
v Mladé Boleslavi. Tato akce se každoročně setkává s velkým 
úspěchem, protože se zde prezentuje opravdu velké množství 
středních škol a učilišť nejen z našeho kraje, ale i z jiných částí 
naší republiky. Žáci se mohli seznámit se zástupci a studenty, 
kteří jim podrobně ukazovali, jaká je praxe, co všechno se učí, 
jak je škola baví atd.
A  aby toho nebylo málo, tak během měsíce října, listopadu 
a  prosince byly pro žáky zajištěny prezentace jednotlivých 
škol svými zástupci přímo v naší škole v Semčicích. Jednalo 
se o tyto školy: SŠ a SOU Na Karmeli MB, SŠ a SOU Jičínská 
MB, OA a  EL MB, Gymnázium J. Pekaře MB, BOSS MB, 
SZŠ MB, SPŠ MB a SŠ a SOU Na Celně MB. Při těchto před-
náškách se mohli všichni seznámit s podmínkami pro přijetí, 

se systémem přijímacího řízení a se všemi informacemi o do-
tyčné škole.
Přejeme žákům i rodičům, aby měli šťastnou ruku při výběru 
škol a aby každý mohl vykročit na cestě ke svému vysněnému 
povolání.

I. Zíková, kariérová poradkyně

Školní soutěže a olympiády
Letošní školní rok se žáci opět zúčastnili soutěže Přírodovědný 
klokan, která proběhla ve středu 16. října. Tato soutěž je pro-
pojení více předmětů, žáci odpovídají na otázky ze zeměpisu, 
chemie, přírodopisu a počítají příklady z matematiky a fyziky. 
Ze 41 žáků se na první místo probojoval Lukáš Kopal, druhé 
místo obsadili dva žáci Filip Hůlka a Petr Přichystal, na třetím 
místě se umístila Dorota Kučerová.
V průběhu října začala opět online hra Eurorebus pro žáky 2. 
stupně, na kterou jsme v  minulosti jezdili a  zúčastňovali se 
krajského kola. I  když jsme se s  žáky přihlásili, a  začali na 
soutěžní otázky odpovídat, výsledky záleží na nich. Je to do-
provodná hra, kterou musí chtít vyplňovat doma. Tato soutěž 
má za cíl naučit se vyhledávat a rozšiřovat si obzory v země-
pise, kultuře, politice a dalších zajímavých oborech. Bohužel 
o to se zapojit je čím dál menší zájem.
V úterý 26. listopadu také proběhlo školní kolo dějepisné olym-
piády, kterého se zúčastnilo 11 žáků z 7. – 9. ročníku. Možnost 
měl každý žák z uvedených ročníků. Letošní téma bylo velice 
zajímavé: „Ve středu zájmu člověk aneb Péče o duši a tělo od 
osvícenství po španělskou chřipku (1740-1920)“. Do okresní-
ho kola postupují dva nebo tři žáci ze školního kola, z  naší 
školy to budou z 1. místa Dorota Kučerová, z 2. místa Adam 
Slovan a možná i z třetího Andrea Benešová. Budeme jim 15. 
ledna držet palce v okresním kole dějepisné olympiády.
Poslední soutěží, která nás čeká v  následujících týdnech, je 
geografická olympiáda (dříve zeměpisná olympiáda). Školní 
kolo proběhne v průběhu prosince či ledna ve vícero katego-
riích a opět první dva nebo tři vítězové se budou moci ukázat 
v okresním kole 19. února v Mladé Boleslavi.
Doufám, že i nadále se budou žáci chtít účastnit těchto soutěží 
a olympiád. Gratulujeme Vám a hodně štěstí v dalších kolech.

Tereza Hagan, učitelka zeměpisu a dějepisu

BroDoLuSe Cup 2024
Na tradiční atletické závody v  Dobrovici (DoBroLuSe Cup) 
jsme navázali turnajem ve vybíjené pro mladší ročníky v Sem-
čicích v červnu. Přidalo se vedení školy v Brodcích, a v říjnu 
tak brodečtí uspořádali turnaj v kopané 7+1 na hřišti v Hor-
kách. Zúčastnili jsme se v  obou kategoriích, mladší i  starší, 
a nevedli jsme si špatně.
V mladší kategorii jsme obsadili třetí příčku (jen horším skóre) 
a ve starší kategorii jsme suverénně zvítězili, chlapci si odnesli 
moc pěkný pohár. Ironií sportu jsou v obou kategoriích posled-
ní místa organizátorů ze školy v Brodcích, kde žáci této školy 
vytvořili úžasnou fanouškovskou kulisu (transparenty, skando-
vání, mexické vlny).
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Výkony starších žáků, až na výjimky všech z 9. ročníku, jsou 
příslibem do okresního přeboru tříd základních škol, který 
bude v dubnu 2025. Nástupci se však příliš neukazují, na rozdíl 
od minulých let a těch současných na jiných školách nemáme 
dívky, které by doplnily chlapce (dívky mohou být ve společné 
kategorii o 1 rok starší).
Nezanedbávejme v Semčicích a okolí pravidelný sport mimo 
školu, může se nám to nepříjemně vrátit v podobě nešikovných 
úrazů a častější nemocnosti dětí, o obezitě ani nemluvě…

Mgr. I. Steger, učitel TV

Keramická dílna
I letos jsme pro žáky 1. stupně uspořádali výtvarné dílny, v lis-
topadu jsme tvořili z  keramické hlíny. Do školy přijela paní 
Karla Rejmanová z ateliéru Radost, přivezla potřebný materiál 
a nástroje a pomohla žákům vymodelovat z keramické hlíny 
zvonečky, svícínky nebo andílky. Moc se jim to povedlo a děti 
práce velmi bavila.

Mgr. Jana Louková, tř. uč. II.B

Dopravní hřiště
Jako každý rok, i  letos na podzim navštívili žáci 4. ročníku 
dětské dopravní hřiště v Mladé Boleslavi.
Příjemná paní lektorka děti seznámila se základními pravidly 
silničního provozu, vyzkoušely si řešení křižovatek, a potom 
své teoretické znalosti předvedly v „terénu“ mezi dopravními 
značkami. Nechyběla ani jízda zručnosti. Vše probíhalo zatím 
nanečisto a na jaře žáci 4.A a 4.B pojedou na dopravní hřiště 
znovu, tentokrát pro „průkaz cyklisty“.

Mgr. Marie Helichová, tř. uč. IV.B

HUDBAJKY, aneb skrytý život nástrojů
Žáci z páté a šesté třídy navštívili českou divadelní scénu s vý-
razným vlivem na vývoj současného divadla, tedy nestárnoucí 
pražské divadlo Ypsilon. Divadlo, které nedávno oslavilo šede-
sát let od založení, se pyšní nejen komunikativností s publikem 
a  vlastním humorem, ale především kolektivní improvizací 
a interakcí.
Programy pro děti, v nichž je kladen důraz na oboustrannou 
aktivitu, patří mezi výrazné aspekty vzdělávání. Naši žáci tak 
měli možnost se aktivně zapojit do programu. Hudbajky, aneb 
Skrytý život nástrojů, nebyla jen hodina nějakého divadelního 
představení, ale především naučný příběh o hudebních nástro-
jích, podaný takovou formou, která zaujme i nehudebníky.

Mgr. Marie Marková, tř. uč. V. třídy

Školní noc
V rámci utužování kolektivu se VII. třída rozhodla, že přespí 
ve škole. Akce se uskutečnila 24. 10., týden před svátky Du-
šiček.
Když jsme se všichni sešli a připravili si ležení ve třídě, s chutí 
jsme se pustili do první hry, kterou byla schovka po škole. Po 
hře jsme se přesunuli do tělocvičny na halloweenskou diskoté-
ku, během níž nám pan Wolf ukázal představení se svým psem.

Po tanci se skupinka dětí oddělila a  šla pro ostatní připravit 
úkoly, které ostatní plnili cestou přes Semčice. Po zábavném 
splnění jsme postupně došli až pod Hol, kde začínala ta pravá 
hra, na kterou se všichni nejvíc těšili, a to – stezka odvahy. Pro-
cházelo se po cestě temným lesem, každý se snažil být statečný 
a nezaleknout se schovaných strašidel. Na důkaz projití celé 
trasy se na konci stezky museli všichni podepsat na listinu. Pak 
jsme si odpočinuli pozorováním hvězd na obloze.
Do školy jsme se vrátili unavení hodně pozdě a po převyprávě-
ní všech zážitků jsme postupně usnuli.
Celá akce se nám moc líbila a už se těšíme na další.

VII. třída

Mikulášská nadílka
Dne 5. 12. se na naší škole uskutečnila mikulášská nadílka. 
Mikuláš s doprovodem andělů a čertů obcházel třídy. Mikuláš 
ve své knize hříchů přečetl záznamy o tom, jak si žáci z jednot-
livých tříd vedli během roku. Andělé hodným dětem přinesli 
odměnu a čerti ty zlobivé odnesli do pekla, kde museli vykonat 
úkol, aby se zbavili svých hříchů. Vydali se i do školky, kde 
všechny děti byly velice statečné, a za to byly odměněny. Veli-
ce jsme si to užili a těšíme se, až Mikuláš přijde příští rok zase.

Zprávy z MŠ
Letošní školní rok začal v  pondělí 2. září 2024. Naše školka je 
dvoutřídní s celkovou kapacitou 50 dětí, a i letos se plně obsadila.
První týden ve školce se nesl v adaptačním duchu. Děti se postupně 
seznamovaly se svými učitelkami, asistentkami i ostatním personá-
lem školky. Prozkoumaly všechna zákoutí školky a začaly postupně 
objevovat kouzla nově vznikajících přátelství. Druhý týden v září 
proběhla první kulturní akce tohoto pololetí na téma „AFRIKA“. 
Do školky dorazila skupina EMONGO pod vedením pana Paula 
Ndjadi Homeamba, která si pro nás připravila všeobecně vzdělá-
vací pásmo o Africe, se spoustou soutěží a zakončené autentickou 
ukázkou folklorních afrických tanců. 16. září nás ve školce navštívil 
pan kytarista, se kterým děti sestavily hudební kapelu a zkusily si 
rozeznávat a zahrát písně lidové, známé dětské, ale i hudební sklad-
by klasického, vážného žánru. Poslední zářijový týden se nesl v po-
hádkové duchu, kdy hlavní rolí byli skřítci Podzimníčci. Tito skřítci 
mají na starosti připravit přírodu na zimu a uspat zvířátka. Letos 
jsme se skřítkům s jejich prací rádi pomohli a uspali jsme les spolu 
s nimi. Odměnou nám bylo krásné divadelní představení o skřítcích 

Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY
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Křemílkovi a Vochomůrkovi.
I v měsících říjnu a listopadu na nás čekala spousta zábavy a aktivit. 
Přijel se na nás podívat pan trenér, který si pro nás připravil zábavné 
sportovní dopoledne. I ve školce proběhlo vánoční fotografování. 
Během dušičkového týdne se dlabaly dýně a konal se dušičkový 
karneval plný písní, soutěží a zábavy. Přelom měsíce října a listopa-
du byl ve znamení podzimních prázdnin. Hned začátkem listopadu 
k nám dorazilo divadlo s pohádkou O pejskovi a kočičce na mo-
tivy pohádek od spisovatele Josefa Čapka. Během listopadu jsme 
se pustili i do pečení vánočního cukroví s doprovodem koled. Děti 
byly z pečení nadšené a moc je bavilo. S blížícím se svátkem sva-
tého Mikuláše do školky dorazilo další divadélko s veselou, hravou 
a milou pohádkou „ČERT A ŠVEC“. 5. prosince 2024 se na děti 
přišel podívat skutečný Mikuláš s družinou čertů a sborem andělů 
v podání žáků 9. třídy základní školy Semčice. Děkujeme. Bylo 
jasné, že příchod Ježíška s dárky se neodkladně blíží, a tak bylo 
na řadě zdobení stromečků. Odměnou za zdobení bylo maňásko-
vé divadlo s titulem „VÁNOCE, VÁNOCE, KOUZELNÝ ČAS“. 
Ve dnech 11. a 12. prosince se budou konat třídní vánoční besídky, 
kde děti předvedou krásná vystoupení. 51. kalendářní týden se stal 

posledním školním týden toho roku. Ježíšek navštíví obě třídy a do-
nese dětem hračky, které si moc přály a určitě jim udělají obrovskou 
radost.
Dětem, rodičům a všem přátelům naší školky děkujeme za přízeň 
v letošním roce a přejeme Vám v novém roce 2025 pevné zdraví 
a splnění i těch nejtajnějších přání. Budeme se na Vás těšit v lednu 
2025.

Pavla Victoria Zachařová, zástupkyně řed. školy pro MŠ

Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY

Z NAŠICH SPOLKŮ

Zaměstnanci i žáci Masarykovy 
základní školy a mateřské školy 

Semčice

přejí krásné Vánoce a šťastný 
nový rok 2025

PFPFPF 2025

Z činnosti semčických hasičů
Přeji všem krásné adventní dny. V krátkosti shrnu vše, co za tento 
půlrok proběhlo a trochu přiblížím, co nás ještě v nejbližších dnech 
čeká.
Během prázdnin se tentokrát nic neorganizovalo, všichni odpočí-
vali.
V říjnu se uskutečnilo tradiční vinobraní. Víno bylo jako vždy vý-
borné, muzika také. Velkým zklamáním pro nás všechny byla malá 
účast. Sice nás těší, že začalo chodit poměrně dost mladých, a i více 
lidí z okolí. Ale o to více nás mrzí, že upadá semčická účast.
Oblíbený BUBU pochod se jako každý rok opět podařil. Jen musím 
opět podotknout, že účast na těchto akcích rok od roku velmi klesá, 
a to je myslím škoda.
Na hasičské hory se letos, jako již tradičně, odjelo ve dvou sku-
pinách. Naši nejmenší a jejich vedoucí odjeli do Penzionu Hana 
v Albrechticích. Ostatní hasiči strávili prodloužený víkend na chatě 
Lovrana v Jánských Lázních. Každá skupina tentokrát měla jiný 
program. Na obou akcích vládla bezvadná atmosféra a všichni zú-
častnění se vrátili nadšení.
Novinkou byla Mikulášská party, která se velmi vydařila. V tomto 
případě se sešlo opravdu hodně dětí, tedy to vypadá, že by se mohlo 
jednat o další tradiční akci, která zpestří adventní dny v Semčicích.
Ani letos jsme nechyběli u rozsvícení Vánočního stromu, který je 
letos sice menší, ale ještě krásnější a bohatší než v loňském roce.
Vánoční turnaj v ping-pongu pořádaný společně s TJ Semčice je již 
dávno zaběhnutou a oblíbenou předvánoční akcí. Proběhne 21. 12. 
2024 od 13 hodin v hasičárně.
Zveme Vás také na Silvestrovský pochod, který opět překvapivě 
proběhne 31. 12. 2024. Odchod je jako vždy od hasičárny v 9 ho-

din. Pevně věřím a moc bych si přál, aby účast byla hojná.
V dalším roce, hned na začátku, nás 11. 1. 2025 čeká výroční 
schůze. Všechny členy tímto prosím, aby dorazili. Bude třeba 
probrat a odhlasovat několik důležitých bodů pro další roky. 
Minulý rok jsme opět málem nebyli ani usnášení schopni. Sou-
časně prosím, o zaslání členských příspěvků na rok 2025 ve 
výši 300 Kč na účet 480901309/0800, do poznámky napsat 
jméno člena a příspěvek 2025.
Dále Vás jménem celého SDH Semčice srdečně zvu na Hasičský 
ples, který se uskuteční 18. 1. 2025.
Předběžně ještě zmíním termín Masopustu. Ten proběhne 22. 2. 
2025. Pevně věřím, že dorazí spoustu krásných masek a všichni 
si Masopust řádně užijí. Snad nám tento den bude přát i počasí.
Závěrem přeji klidné Vánoční svátky, mnoho zdraví a štěstí do 
roku 2025.

Za SDH Semčice starosta Michal Šimůnek

Z činnosti Soptíků
V červnu jsme ukončili celoroční hru Plamen a před začátkem 
prázdnin jsme měli poslední soutěž v požárním útoku v Úhercích. 
Po prázdninách jsme se sešli v plném počtu, zůstala nám část mlad-
ších hasičů, kteří s námi zůstali kvůli sourozencům a také proto, 
že nemohou chodit na úterní kroužky s mladšími a staršími hasiči. 
První akcí po dvouměsíční pauze byl výlet s dětmi a rodiči vlakem 
do Poděbrad do muzea voskových fi gurín. V říjnu nás čekala sou-
těž ZHVB (závod hasičské všestrannosti a brannosti), kde jsme se 
umístili na krásném bronzovém 3. místě, mladší B se umístili na 
5. místě. Tak jako každý rok, tak i letos jsme odjeli na konci října 
s dětmi a rodiči na prodloužený víkend do Albrechtic v Jizerských 
horách, kde byly pro děti připravené celodenní programy – plnění 
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úkolů, štafet, stezka odvahy, pyžamová party a výlety. Počasí nám 
přálo tak jsme si to moc užili. Začátkem listopadu jsme začali vy-
rábět přáníčka a dárečky pro seniory do komunitního domu, kam je 
půjdeme navštívit, předat dárečky, děti zazpívají koledy a popřejí 
krásné vánoční svátky. 1. prosince proběhla mikulášská party v ha-
sičské zbrojnici, kde nás poctili svou návštěvou Mikuláš, anděl, čert 
a čertice, kteří děti obdarovali balíčkem sladkostí. Další a poslední 
akce před koncem roku nás čeká vánoční besídka v hasičské zbroj-
nici, kde s dětmi i letos přespíme.
Na závěr bych chtěla poděkovat rodičům, kteří nám dali svou důvě-
ru a svěřují nám své poklady.
A tímto bych Vám všem chtěla popřát krásné a klidné vánoční svát-
ky a do nového roku hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

Za Soptíky Kristýna Pavlíková

Z činnosti TJ Semčice
Vážení spoluobčané,
chtěl bych vás seznámit s  letními událostmi v  areálu koupaliště 
a v Tělovýchovné jednotě.
Během měsíce června jsme postupně přecházeli na každodenní pro-
voz kiosku.
Ten byl poprvé otestován poslední sobotu v červnu, kdy proběhl 12. 
ročník Semčického rockování. Tato hudební akce se konala za mi-
mořádně příznivého počasí a do areálu dorazilo bezmála 300 lidí. Na 
akci zahrály skupiny Doctor Victor, Debustrol, Inkoust pana Boučka, 
Deliwery, Do Řady, Stars Tribute Acoustic, Royal Junkyard.
Hned následující den k nám přijely, na každoroční volejbalové 
soustředění, děti z Mnichova Hradiště pod vedením Jirky Skřiva-
na. Letos dorazilo 22 dětí a 3 dospělí. Volejbalisté využili veškeré 
technické zázemí, spodní kiosek a kurty. Jsme velmi rádi, že se 
k nám každý rok mladí volejbalisté vrací. Tato spolupráce trvá již 
od roku 2000.
Stejně jako se k nám každý rok vrací mladí volejbalisté, zajíždí 
k nám i účastníci cyklistické akce řepovská 50. Letošní zastávka 
vyšla na pátek 5. 7. Počet účastníků jsme věděli už předem a nebyl 
tak velký problém postupně se trousící skupinky cyklistů obsloužit 
bez větších front.
Akcí počátkem léta bylo hodně.
V sobotu 6. července mladé volejbalisty vystřídali ti starší na tradič-
ním Memoriálu B. Sládka. 

Do letošního ročníku se přihlásila 3 mužská a 2 smíšená družstva. 
V mužské části se utkaly týmy Turnova, Jablonce A a Jablonce B. 
Další tradiční týmy Prasyl, Mn. Hradiště a Benátek se nezúčastnily 
z důvodu nízkého počtu hráčů.
Konečné pořadí:
1. místo: Turnov
2. místo: Jablonec A
3. místo: Jablonec B
Ve smíšenkách se účastnili místní volejbalisté a tým Radegast. Vzá-
jemně se utkali vícekrát a konečným vítězem se staly Semčice.
1.	 místo: Semčice
2.	 místo: Radegast

Závěrečnou akcí tohoto víkendu byla večerní House párty. Bohužel 
se naplnila předpověď a k večeru se přihnal déšť a bouřky. I přes toto 
nepříznivé počasí do areálu zavítalo zhruba 150 návštěvníků, převáž-
ně pak mladých lidí ze Semčic a okolí.
V červenci jsme průběžně udržovali areál, probíhal denní úklid vnitř-
ních i venkovních prostor, údržba vody a čištění bazénu, sekání trávy 
a činila se také naše obsluha, která byla v permanenci po celý den.
Letošní rok byl, co do počtu svateb rekordní, protože se v sobotu 27. 
července v areálu konala již druhá. Své ANO si zde řekli místní ro-
dák Lukáš Lojka a Kateřina Ulmanová. Areál byl rezervován pouze 
pro ně a pozvaných cca 45 hostů připravilo novomanželům krásnou 
atmosféru, včetně naší obsluhy, která se úkolu zhostila na výbornou.
Po této akci se léto přehouplo do druhé poloviny a my měli stále 
hodně práce a starostí s údržbou areálu, zejména pak vody v bazénu. 
Koupaliště bylo i po škodovácké dovolené poměrně dost využíváno, 
počasí přálo a prvních 14 dní v srpnu bylo teplotně nadprůměrné.
Po vlně veder nohejbalisté v čele s Ondrou Hynkem uspořádali tra-
diční „Půlnoční nohejbalový turnaj“. O něm více v samostatném 
článku.
Oldies párty byla poslední velkou hudební akcí tohoto roku. Konala 
se v pátek 23. srpna. Propagace ze strany DJ´s Michala Karabina 
a  Michala Tůmy, prostřednictvím sociálních sítí, včetně soutěží 
o  vstupenky zdarma, piva zdarma pro prvních 100 návštěvníků 
zafungovala výborně, protože se akce zúčastnilo bezmála 800 lidí.
Akce se vydařila, bohužel vzhledem k vysokému počtu návštěvní-
ků nebylo možné všechny dostatečně rychle obsloužit a tvořili se 
velké fronty na všechno.
Konec prázdnin panovalo stále horké počasí, areálu jsme proto mu-
seli věnovat spoustu času, abychom udrželi nejen vodu, ale i bazén 
čistý a stejně tak naše obsluha se činila na výbornou.
Začátkem září byly instalovány boční plachty pro zakrytí terasy 
a pódia. Díky tomuto je možné terasu využít i v nepříznivém počasí. 
Boční ochranná plachta u pódia zabraňuje nepříjemnému profuko-
vání větru podél budovy. Plachty i montáž byly financovány obcí.
Konec září byl ve znamení několika menších akcí, setkání tábor-
níků, oslava narozenin a víkend byl završen oslavou sedmdesátin 
nestora semčického nohejbalu a  stále aktivního sportovce Josefa 
Vondráčka. Gratulujeme a přejeme pevné zdraví do dalších let.
Náročnou sezónu 2024 jsme ukončili v sobotu 28. září. Sportovci 
se sešli okolo 15 hodiny a v tréninkovém tempu si zahráli nohejbal 
a soft-tenis. Posezení a zhodnocení proběhlo později v zakryté terase.
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Po několika týdnech volna jsme v sobotu 26. října uspořádali Dý-
ňování. Akce připadla na prodloužený víkend a zřejmě proto byla 
návštěva akce nízká. I přesto si vážíme a děkujeme všem, kteří do-
razili. Všechny děti, které v doprovodu rodičů přišly a zapojily se 
do dlabání, malování či hraní, jsme po zásluze odměnili sladkostmi 
dle výběru.
Během listopadu jsme v klubovně hostili dvě akce. První bylo se-
tkání pracovního spolku Škoda Auto. A druhou akcí bylo tvoření 
adventních věnců, kterou organizovala obec Semčice. Výroba věn-
ců se uskutečnila v neděli 24. listopadu a v klubovně se sešlo 16 
děvčat a žen ze Semčic a blízkého okolí.
Na závěr bych rád poděkoval všem, kteří se podíleli, anebo stále 
podílejí na chodu areálu, členům výkonného výboru, členům TJ 
Semčice, obsluze, místní mládeži, která zajistila vybírání vstupného 
po celou dobu prázdnin, sportovcům za reprezentaci TJ a také obci 
Semčice za podporu a spolupráci.
Vážíme se všech návštěvníků, jejichž kladné ohlasy k provozu kou-
paliště pro nás byly velkým povzbuzením.

Za TJ Semčice Miroslav Kučera

Zhodnocení nohejbalové sezony 
Letošní sezona v okresním přeboru 2024 se pro náš tým TJ Sem-
čice bohužel nevyvíjela podle představ. Sezonu jsme zakončili na 
posledním 7. místě tabulky s bilancí 12 proher a bez jediné výhry, 
což odráží nejen naši herní výkonnost, ale i potíže, se kterými jsme 
se museli během sezony potýkat.
Jedním z největších problémů byla velká marodka a nedostatek hrá-
čů. Téměř každý zápas jsme nastupovali v minimálním možném po-
čtu, což se samozřejmě odrazilo i na výsledcích. Navíc nízká účast 
na trénincích výrazně ovlivnila herní připravenost a týmovou souhru.
Navzdory obtížné sezoně bych rád vyzdvihl přístup našich doros-
tenců Jirky Klímy, Petra Paříka a Tondy Tůmy. Tito hráči nejenže 
pravidelně docházeli na tréninky a zápasy, ale jejich snaha a nasaze-
ní se také promítly do jejich individuálních výkonů. Jsou příslibem 
do budoucna a doufáme, že jejich kvalitní výkony budou příští rok 
pokračovat.
Konečné pořadí okresního přeboru 2024:
1. NK Bradlec “A”
2. S.K. Nohejbal Hlavenec
3. SK Jizerní Vtelno
4. NK Benátky nad Jizerou
5. Sokol Libáň
6. TJ Sokol Mnichovo Hradiště
7. TJ Semčice
Cílem do nadcházející sezony bude výrazně zlepšit přístup k tré-
ninkům, zajistit větší hráčskou účast, a především stabilizovat tým, 
abychom mohli konkurovat ostatním. Naším hlavním cílem bude 
umístit se alespoň ve středu tabulky a přinést více radosti z nohejba-
lu jak hráčům, tak fanouškům.
Závěrem děkuji všem hráčům, kteří se i přes těžkosti sezony sna-

žili reprezentovat náš tým. Věřím, že společně dokážeme příští rok 
předvést lepší a úspěšnější výkony.

44. ročník půlnočního nohejbalového turnaje losovaných dvojic
Jako každý rok, tak i v roce 
2024 se nám letní prázd-
niny dostaly do své druhé 
poloviny, a  to v  Semčicích 
znamená, že se koná „Půlno-
čák“ – losovaný turnaj dvojic 
v nohejbale. Tentokrát to vy-
šlo na pátek 16. 8. 2024.
Počasí jedním slovem „úžasné“ – přes den příjemných 30 °C, slu-
nečno, nebe bez mráčku a bezvětří.
Do turnaje se přihlásilo 36 nohejbalistů. Semčické barvy hájilo 
hned 12 hráčů. V 17 hodin proběhlo tradiční losování, ve kterém 
byli hráči rozlosováni do dvojic a následně rozděleni do 4 hracích 
skupin (2 skupiny po 5 týmech a 2 skupiny po 4 týmech). Orga-
nizačně to byl jednodušší turnaj než v předchozích letech, protože 
ve skupinách se hrál poloviční počet zápasů. Utkání ve skupinách 
se hrála stylem každý s každým. Do play-off postupovalo 16 z 18 
hrajících dvojic. Bohužel na semifinále v letošním ročníku nikdo ze 
Semčic nedosáhl.
V první semifinále změřily síly dvojice Kruncl/Klíma a Mikula/
Hůlka. Postup si zajistili Kruncl a Klíma – tím se nám do finále do-
stal vítěz předchozích dvou ročníků a byl tak jen krůček od historic-
kého momentu, protože obhájit vítězství na tomto turnaji 3 ročníky 
po sobě se ještě nikdy nikomu nepodařilo.
Ve druhém semifinále se utkaly dvojice Puršl/Šťastný a Červinka/
Folprecht. Celkem jednoznačná převaha byla na straně dvojice Pur-
šl/Šťastný a tak hladce postoupila do finále.
O třetím místě bylo rozhodnuto poměrně rychle – dvojice Červin-
ka/Folprecht dominovala nad Mikulou s Hůlkou. Zato finále – ta 
pomyslná třešnička na dortu – bylo zajímavější. Finálový zápas byl 
famózní – prostě finále, jak má být. První set skončil velice těsně 
pro Puršla se Šťastným – v druhém setu drama pokračovalo. Byl to 
bod za bod a na chyby opravdu nebyl prostor. Kruncl s Klímou zde 
nechali opravdu vše, ale na vítězství to tentokrát nestačilo. Vítězem 
Půlnočáku 2024 se stal František Puršl a Ondřej Šťastný.

Celý turnaj doprovázela přátelská atmosféra a také hojná účast fa-
noušků, za což jim velice děkujeme. Je dobře, že kvalita a úroveň 
předváděného nohejbalu je i pro oko diváka stále atraktivní a diváci 
se tak mají na co dívat.
1. místo – František Puršl + Ondřej Šťastný
2. místo – Marek Kruncl + Jaroslav Klíma
3. místo – Lumír Červinka + Martin Folprecht
4. místo – Daniel Mikula + David Hůlka

Za nohejbalový oddíl Ondřej Hynek
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